Seguem 

dois trechos do relatório da assessoria de imprensa presente no Relatório Final da 32ª 

CPTD:25 

O espaço conquistado nos veículos impressos e sites foi de 18218,61 
cm, que se comparado ao custo de mídia paga corresponderia à cerca 
de R$ 2.732.791,5 (dois milhões, setecentos e trinta e dois mil, 
setecentos e noventa e um reais e cinco centavos). 

O total do tempo de exposição na mídia eletrônica – televisão e rádio – foi de 

14h31´26´´, perfazendo uma estimativa global de investimentos de R$ 1.038.153,50 

(um milhão, trinta e oito mil, cento e cinquenta e três reais e cinquenta centavos), sendo 

o tempo de televisão 07h03´25´´ e rádio 07h24´01´´, e o equivalente em investimentos, 

respectivamente, R$ 903.560,50 (novecentos e três mil, quinhentos e sessenta reais e 

25 Acervo do Sinparc - MG. Relatório Final 32ª CPTD. Relatório de assessoria de imprensa. 

cinquenta centavos) – Televisão – e R$ 134.593,00 (cento e trinta e quatro mil 

quinhentos e noventa e três reais) – Rádio. 

A forma como está organizado o relatório da assessoria de imprensa deixa 

claro que a atuação não é direcionada somente ao público. A divulgação exerce um 

papel duplo: o de atrair tanto o público quanto os patrocinadores.  

A relação existente entre a divulgação e os patrocinadores pode ser entendida